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на студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле 

предметот 

 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Вера Петрва 

(редактор) и 

група автори 

Основни 

принципи на 

современата 

неврологија 

Скопје: 

Просветно 

дело 

2002 

2. Prof. d-r 

Borivoje 

Radojičić 

Klinička 

neurologija, 

15 prerađeno i 

dopunjeno izdanje 

Beograd, Elit-

Medica  

 

 

Преведено 

издание на 

македонски 

јазик, 

редакција  

проф. д-р 

Илија Џонов, 

Скопје: 

Култура 

 

2003 

 

 

 

Издадено на македонски јазик 

2006 

 

 

3.  Roger Simon, 

David 

Greenberg, 

Michael 

Aminoff 

Clinical Neurology McGraw-Hill 

Professional; 7 

Edition 

 

Преведено 

издание на 

македонски 

јазик; проект 

1000 Книги 

Скопје: 

Арс Ламина 

ДОО 

 

2009 

 

 

 

Издадено на македонски  јазик 

2011  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Allan Ropper, 

Martin 

Samuels 

Adams and  Victor's 

Principles of 

Neurology 

 

McGraw-Hill 

Professional; 8 

Edition 

 

Преведено 

издание на 

македонски 

јазик; проект 

1000 Книги 

Скопје: 

Магор 

 

2009 

 

 

 

Издадено на македонски  јазик 

2013 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на наставниот 

предмет 

 

Правни и етички аспекти на стоматологијата 

2. Код ДМИПЕ3 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Allan+Ropper&text=Allan+Ropper&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Martin+Samuels&text=Martin+Samuels&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Martin+Samuels&text=Martin+Samuels&sort=relevancerank&search-alias=books
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4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Стоматолошки факултет – Скопје,  

Катедра за стоматолошка протетика 

 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Година 3 семестар  5 

7 Оптовареност со 

предметот изразена во 

ЕКТС кредити 

2 

8. Наставник (во случај на 

повеќе наставници 

назначен одговорен 

наставник) 

 Проф. д-р Јулијана Николовска 

9. Јазик на кој  се 

изведува наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни предуслови 

за слушање и полагање 

на предметот 

Ислушани сите задолжителни предмети од втора година и положени сите 

задолжителни предмети од прва година  

11. Цели на предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од учењето: 

Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со значењето 

и улогата на правната и етичката регулатива во стоматологијата со цел 

заштита на правата на докторите по дентална медицина и правата на 

пациентите. Запознавање со законската легислатива која ја регулира 

стоматолошката дејност како и со постоечките законски санкции во при 

несовесно и неодговорно вршење на дејноста. 

12. Детална содржина на 

предметот по поглавја и 

единици со резултатите 

од учење за секое 

поглавје 

Теоретска настава  -предавања 

Поим за медицинско право. Човечки права во здравствената заштита. 

Правна регулација на стоматологијата како дејност. Законски и 

подзаконски акти кои ја регулираат стоматолошката дејност. Права и 

обврски на пациентите. Права и обврски на докторите по дентална 

медицина. Видови на одговорност на здравствените работници...15 

часа 

 

Резултати од поглавјето: Студентот ќе се запознае со основните принципи 

на медицинското право и важноста на човековите права во здравствената 

заштита. Студентот ќе научи кои се правата и обврските на пациентите и 

докторите, како и правните последици од неодговорно вршење на 

стоматолошката дејност. 

Вкупно: ..............................................................15часа 

 

Вежби 

Обработка на теми од соодветната материја, презентација на темите од 

страна на студентите и активно вклучување во студентите до дискусија за 

дадената проблематика...15 часа 

Вкупно .....................................................................15 часа 

  

13 Заемна поврзаност на 

предметите 

Медицинска етика и психологија, Менаџмент во стоматологијата, Правни 

и етички аспекти на стоматологијата, Стоматолошки здравствени системи, 

Основни принципи на стоматолошка практика 

14.  

 

Детален опис на 

наставните и работните 

методи за предметот 

  

Интерактивна настава, работа во мали групи и други облици предвидени 

со заедничките критериуми на ЕКТС 

15. Вкупен расположив 

фонд на време 

60 часа 

16.  

Форми на наставните 

16.1. Предавања- теоретска настава. часови  15 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 15 
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активности семинари, тимска работа: часови 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  

17.3. Домашно учење - задачи 30 

18 Услови за потпис За да добие потпис студентот треба да има присуствувано најмалку 60% 

од наставата.  

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 40 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 

20 

19.3. Завршен испит: бодови 40 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Давитковски 

Б.Караџинска Ј. 

Спасовски М. И 

др.  

Право и јавно 

здравство 

УКИМ, Правен 

факултет, Скопје 

2009 

2. Николовска Ј.  Етички аспекти во 

стоматологијата 

РИ-Графика, 

Скопје 

2019 

3. Тупанчевски Н.  Медицинско казнено 

право 

Правен факултет 

– Скопје 

2014 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Vodanovic M. Osnove stomtologije Naklada Slap, 

Zagreb 

2015 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на 

наставниот 

предмет 

 

Здравствени политики и промоција на орално здравје 

2. Код ДМИЗП3 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската 

програма (единица, 

односно институт, 

катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Стоматолошки факултет – Скопје,  

Катедра за болести на устата и пародонтот и  

Катедра за детска и превентивна стоматологијa 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Година 3 семестар  5 

7 Оптовареност со 

предметот изразена 

2 


